---

recogía en un documento las pretensiones de las partes fijando en términos procesales el planteamiento del litigio que debía después decidir el juez. AGG. URB., (La., 76.3-8) = Th., 35.11-16: *Quom autem in adsignato agro secundum formam modus spectetur, solet tempus inspici et agri cultura[e]. si iam excessit memoria[m] abalienationis, solet iuris formula [non silenter] intervenire et inhibere mensores, <n>e tales controversias concipia<n>t, neque quietem tam longae possessionis inreperere <si>ni<t>.*

65. HYG., (La., 130.1-2) = Th., 93.5-6: *Constabit tamen rem magis esse iuris quam nostri operis (...).*

66. AGG. URB., (La., 74.29-32) = Th., 33.26-34.3: *De [hoc] loco, si possessio petenti firma est, etiam interdicere licet, dum cetera ex interdicto diligenter peraguntur: magna enim alea est litem ad interdictum deducere, cuius est executio perplexissima.*

67. AGG. URB., (La., 75.6-16) = Th., 34.9-21: *Ne praeterea<t> nos, illud etiam tractare debemus, si arbores finitimas habet et locus est fere silvester, quo in genere est possessio minus firma, ne certetur i<nter>dicto. quod si silva caedua sit, post quintum annum parcissime repetatur. (...) Si vero pascua sit et dumi ac loca paene solitudine derelicta, multo minorem possessionis habent fidem. propter quod <m>inime de his locis ad interdictum iri debet.*

68. AGG. URB., (La., 75.17-20) = Th., 34.22-25: *De quibus autem locis ad interdictum ire possunt, <sunt> fere culta, quae possessionem brevioris temporis testimonio adipiscuntur, ut arva aut vineae aut prata aut aliud aliquod genus culturae.*

69. BERGER, A., *Encyclopedic Dictionary of roman Law*, Philadelphia 1953, p. 507.

70. AGG. URB., (La., 80.24-81.1) = Th., 40.21-22: *et de hac controversia plurimum interdicti formula litigatur.*

71. AGG. URB., (La., 79.25-27) = Th., 39.20-22: (...) *et de eorum proprietate solet ius ordinarium moveri non sine interventu mensurarum, quoniam demonstrandum est, quatenus sit adsignatus ager.*

72. Sobre su categoría de lugar público, cf. CASTILLO, M.J., *Espacio en orden*, Logroño 1996, p. 189 ss.

porque si había una *forma* la restitución tenía lugar a partir de las mediciones y si este no era el caso, se utilizaban *testimonia* y *argumenta*, como era lo habitual en una causa judicial<sup>73</sup>. En la controversia nº 10 también eran necesarias las mediciones<sup>74</sup>; en la nº 14 se seguía la vía jurídica ordinaria a no ser que se originase por el lindero<sup>75</sup>; y, por último, en la controversia nº 9 intervenían los agrimensores sólo cuando se había asignado al río una determinada superficie, lo cual figuraba en la *forma* o en el plano catastral<sup>76</sup>. Con respecto a esta última Agennio Urbico, al referirse al caso concreto del río Po, emplea el concepto jurídico de la usucapio<sup>77</sup>. También habla de *ripa*, como los juristas, y no de *alveum* que es el término habitualmente empleado por los agrimensores<sup>78</sup>.

Existen además otras dos cuestiones que nos dan nuevas pruebas de los conocimientos jurídicos de este agrimensor. Con respecto a los *loca publica* Agennio Urbico distingue, al igual que los juristas romanos, dos categorías, sólo que el primero habla de aquellos que eran susceptibles de venta y de aquellos que pertenecían a la colonia como “persona jurídica” y eran inalienables<sup>79</sup>; y los juristas, de “los que están en el patrimonio del fisco” y de “los que están en uso público”<sup>80</sup>. En relación con los accesos, conoce las diferentes categorías de accesos que diferenciaban los juristas romanos y que este tema era frecuentemente tratado por ellos; emplea conceptos jurídicos tales como *actus* (el derecho de paso para los animales), *iter* (el derecho de paso a pié o a caballo) y *ambitus* (el espacio obligatoria que debía haber entre dos construcciones)<sup>81</sup>.

### Agennio Urbico: ¿agrimensor o jurista?

¿Quién era realmente Agennio Urbico? ¿un agrimensor? ¿un jurista? ... Su tratado, *De controversiis agrorum*, muy diferente del de Frontino e Higino nos muestra a un indivi-

73. AGG. URB., (La., 86.12-15) = Th., 47.5-8: *de his locis, si r.p. formas habet, cum controversia mota est, ad modum <mentor> locum resituit: sin autem, utitur testimoniis et quibuscumque potest argumentis.*

74. AGG. URB., (La., 85.16-18) = Th., 46.8-9: *Non est dubium necessarias esse mensuras in eius modi controversia (...).*

75. AGG. URB., (La., 89.1-2) = Th., 49.10-11: *quod totum, nisi per finem agatur, ad ius ordinarium pertinet.*

76. AGG. URB., (La.) = Th., 44.3 ss.; HYG., (La.) = Th., 88.19-21.

77. AGG. URB. (La.) = Th., 42.26-43.2: (...) *et negant illud solum, quod solum p(opuli) R(omani) coepit esse, ullo modo usu capi a[t] quoquam mortalium esse.*

78. Sobre esta cuestión, cf., BRUGI, B., *Le dottrine giuridiche degli agrimensori romani comparate a quelle del Digesto*, Verona-Padova 1897, pp. 396; Dig. 43.12.

79. AGG. URB., (La., 85.24-26) = Th., 46.16-18: *Sunt autem loca publica haec, quae inscribuntur ut SILVAE ET PASCVA PVBLICA AVGVSTINORVM. haec videntur nominibus data; quae etiam vendere possunt; (La., 85.29-86.2) = Th., 46.22-24: haec inscriptio videtur ad personam coloniae ipsius pertinere <ne>que ullo modo ab<a>lienari posse a re[i] publica[e].*

80. ULP., Dig. 43.8.2.1-4: *loca enim publica utique privatorum usibus deserviunt, iure scilicet civitatis, non quasi propria cuiusque, et tantum iuris habemus ad optinendum, quantum quilibet ex populo ad prohibendum habet. (...) Hoc interdictum ad eo loca, quae sunt in fisci patrimonio, non puto pertinere (...) res enim fiscales quasi propriae et privatae principis sunt; PAPIN., Dig. 18.1.72.1: *Lege venditionis illa facta 'si quid sacri aut religiosi aut publici est eius nihil venit', si res non in uso publico, sed in patrimonio fisci erit, venditio eius valebit, nec venditori proderit exceptio, quae non habuit locum.**